

**Amenajarea spatiilor alocate
pentru instalarea Tomografului
Computerizat cu replanificarea
incaperilor la Spitalul Raional
Causeni "Ana si Alexandru"
teren cu nr.cadastral 2701205001
situat in or.Causeni,
str.Iur.Gagarin,54
Obiect Nr.995-5**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-2-1

Lucrari de constructii

Valoarea de deviz 175 253,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Demolare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (, ferestre - (Окна из PVC)	m2	5,900	35,69 35,69	210,56 210,56
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка бетонной отмостки)	m2	4,500	26,09 25,49	117,40 114,70
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка бетонной лестницы)	m3	0,450	329,27 290,60	148,17 130,77
4	CD73A k=0,4	(Numai lucru K-0,4) Demontare pereti din panouri usoare de tip " Sandwich"	m2	3,000	64,56 46,56	193,69 139,69
5	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Порозка мусора на а/с вручную)	t	1,300	46,73 46,73	60,75 60,75
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	1,300	24,37 0,00	31,68 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,020	158,50 25,50	3,17 0,51
		Total Demolare Inclusiv salariu				765,42 656,98
		1.2. Lucrari de terasament				
8	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта под ф-ты)	m3	4,100	101,11 101,11	414,57 414,57
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка грунта, вручную)	m3	1,900	26,34 26,34	50,05 50,05
10	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3	1,900	63,73 63,73	121,08 121,08
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание грунта лишнего)	m3	2,200	26,34 26,34	57,95 57,95
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				643,65 643,65
		1.3. Fundatie				
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	0,530	623,85 84,17	330,64 44,61
13	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari,	m3	0,240	2 057,88	493,89

1	2	3	4	5	6	7
		pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Pat de beton clasa B7,5)			382,38	91,77
14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона B 15)	m3	2,000	2 222,70 373,87	4 445,39 747,74
15	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	11,300	158,16 89,22	1 787,23 1 008,17
16	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура A1 Д-6мм)	kg	27,020	21,99 5,69	594,14 153,79
17	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (арматура класса A3 д-10мм),	kg	30,300	21,14 4,84	640,55 146,74
18	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (арматура класса A3 д-14мм),	kg	21,000	21,14 4,84	443,95 101,71
19	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (арматура класса A3 д-16мм),	kg	20,400	21,14 4,84	431,29 98,82
20	IzF04F K=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe	m2	11,500	123,21 10,20	1 416,97 117,26

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Наружная обмазка стен битумом , в 2 слоя)				
		Total Fundatie Inclusiv salariu				10 584,05 2 510,61
		1.4. Carcas metalic				
21	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Стойки из квадратного профиля 100x100x4мм)	t	0,090	27 207,22 1 529,44	2 448,65 137,65
22	RCsB21A K=0,4	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Gaura d-18mm,gr.60mm)	buc	8,000	8,40 4,08	67,19 32,63
23	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	8,000	41,99 16,99	335,95 135,95
24	CL03A	) Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Балки из швеллера 14)	t	0,050	27 102,20 1 616,20	1 355,11 80,81
25	RCsB21A K=0,4	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Gaura d-18mm,gr.60mm)	buc	2,000	8,40 4,08	16,80 8,16
26	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	2,000	41,99 17,00	83,99 33,99
27	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.(Фахверк стальной)	kg	198,500	39,35 13,60	7 810,57 2 698,66
28	CL03A	) Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Прогоны из швеллера 14)	t	0,180	27 100,61 1 614,44	4 878,11 290,60

1	2	3	4	5	6	7
29	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma (Очистка металлических поверхностей щетками)	m2	19,200	10,40 9,35	199,62 179,46
30	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Окразка ПФ-115 (2слоя) по грунтовке ГФ-021)	t	0,520	1 329,12 547,23	691,14 284,56
		Total Carcas metalic Inclusiv salariu				17 887,13 3 882,47
		1.5. Pereti				
31	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Стены из легких панелей, типа "Сэндвич"- 100мм)	m2	28,620	1 045,41 116,41	29 919,59 3 331,59
		Total Pereti Inclusiv salariu				29 919,59 3 331,59
		1.6. Acoperisul				
32	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Кровли из легких панелей, типа "Сэндвич" 100mm)	m2	11,220	1 053,91 127,46	11 824,85 1 430,05
33	CD73A	(Numai Automacara 0,1 h/ut) Invelitori din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle	m2	11,220	45,00 0,00	504,90 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului.(De exclus materiale si manopera)				
34	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % (Vata minerala 30mm -Noduri 1,2,3,4)	m2	1,350	81,01 10,26	109,37 13,85
35	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	3,000	205,43 29,74	616,29 89,22
36	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	5,000	175,56 25,49	877,82 127,45
37	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Parazapezi)	m	4,500	130,34 33,99	586,52 152,95
38	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare (Водосточная воронка)	buc	2,000	257,69 152,94	515,38 305,89
39	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice (герметизация швов по контуру)	m	10,000	47,83 29,74	478,30 297,39
		Total Acoperisul Inclusiv salariu				15 513,43 2 416,80
		1.7. Usi si ferestrele				
40	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей U-4)	m2	3,090	2 993,66 68,83	9 250,42 212,68

1	2	3	4	5	6	7
41	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из PVC , 3 camere , geamul dublu, 5mm., F-1)	m2	1,130	2 631,89 62,04	2 974,04 70,10
		Total Usi si ferestrele Inclusiv salariu				12 224,46 282,78
		1.8. Pardosele				
		1.8.1. Tip P-1, S-8.70m2				
42	TsC54C	(De exclus - Compresor, Compactor) Strat de fundatie din pietris	m3	0,440	521,20 84,20	229,33 37,05
43	CG22A1	(De exclus - buldozer) Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 15) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона В 15)	m2	8,700	260,22 89,22	2 263,91 776,20
44	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp plasa sudata Bp1 d- 5 100x100 - 8.70x2.7 r=23,45kg	kg	23,450	30,05 3,82	704,73 89,64
45	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat (Polistiren extrudat Penoplex 40mm)	m2	8,700	84,93 10,20	738,91 88,71
46	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка М150 - 50mm)	m2	8,700	111,66 59,48	971,43 517,46
47	CG01A1 K=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus pentru fiecare 0,5x4=2,0 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga(Стяжка 50mm . Разницу в плюс на каждые	m2	8,700	75,29 40,79	655,05 354,84

1	2	3	4	5	6	7
		0,5x4=2cm добавить)				
48	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp plasa sudata Bp-1 d-4 100x100 - 8.70x1.80 r=15.66kg	kg	15,660	30,04 3,82	470,46 59,82
49	IzF18A K=2	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete din elemente prefabricate, aplicate in grosime medie de 0,5 cm (Гидроизоляционный слой раствором Ceresit CR65 , т.5мм)	m2	8,700	155,78 33,99	1 355,32 295,70
50	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки 8mm на клею)	m2	8,700	469,24 246,41	4 082,39 2 143,79
		Total Tip P-1, S-8.70m2 Inclusiv salariu				11 471,53 4 363,21
		Total Pardosele Inclusiv salariu				11 471,53 4 363,21
		1.9. Lucrari diferite				
		1.9.1. Pereu, S-5,0 m2				
51	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	0,110	2 676,73 578,55	294,44 63,64
52	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Отмостка из бетона B15)	m3	1,100	2 216,36 382,36	2 438,00 420,60
53	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment (Отмостка из плит	m2	11,000	283,28 63,73	3 116,10 701,01

1	2	3	4	5	6	7
		40мм) по слою цементного раствора М100-Т толщ. 2 см) (Se exclud - nisip, ciment,apa,malaxor) (Mortar ciment M100 - 0,022m3)				
54	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm BP100.20.8	m	11,000	204,35 50,13	2 247,83 551,45
		Total Pereu, S-5,0 m2 Inclusiv salariu				8 096,37 1 736,70
		Total Lucrari diferite Inclusiv salariu				8 096,37 1 736,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			107 105,63
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			4 757,95
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10,00 %			8 466,31
		<i>Total</i>	100,00 +			120 329,89
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			17 447,83
		<i>Total</i>	100,00 +			137 777,72
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			8 266,66
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				146 044,38 19 824,79

		Cheltuieli directe	lei	146 044,38
		TVA	20,00 %	29 208,88
		Total deviz: Inclusiv salariu		175 253,26 19 824,79

Intocmit

"Quantis Eco" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea spatiilor alocate
pentru instalarea Tomografului
Computerizat cu replanificarea
incaperilor la Spitalul Raional
Causeni "Ana si Alexandru"
teren cu nr.cadastral 2701205001
situat in or.Causeni,
str.Iur.Gagarin,54
Obiect Nr.995-5**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-2-1

Lucrari de constructii

Valoarea de deviz 175 253,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	22,849	84,97	1 941,49
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,165	84,97	608,81
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	10,735	84,97	912,15
4.	7129020012800	Pavator	h-om	11,990	84,97	1 018,79
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	3,002	84,97	255,08
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	31,407	84,97	2 668,65
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	4,155	84,97	353,05
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4,475	84,97	380,24
9.	7134050013250	Izolator	h-om	0,609	84,97	51,75
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,461	84,97	464,02
11.	7212030022700	Sudor	h-om	2,285	84,97	194,16
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	6,150	84,97	522,56
13.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,599	84,97	50,90
14.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	18,256	84,97	1 551,22
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	65,065	84,97	5 528,57
16.	7422010060100	Timplar	h-om	4,679	84,97	397,58
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,724	84,97	996,19
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	17,457	84,97	1 483,31
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,252	84,97	446,27
		Total manopera				19 824,79

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,970	5,00	19,85
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,000	380,00	0,00
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,676	380,00	636,88
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,210	420,00	88,20
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,507	5,00	2,54

6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,006	4 500,00	27,00
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,040	4 500,00	180,00
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	174,000	0,15	26,10
9.	2010237318750	Distantieri	buc	26,541	1,50	39,81
10.	20301129381501	Ferestre din mase plastice 3 camere , geamul dublu, 5mm	m2	1,130	2 500,00	2 825,00
11.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	3,090	2 850,00	8 806,50
12.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,017	450,00	457,65
13.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	25,990	5,00	129,95
14.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,014	500,00	7,00
15.	2320166200676	White spirit	kg	1,014	30,00	30,42
16.	2320187315789	Decofrol	kg	1,356	50,00	67,80
17.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	39,100	28,50	1 114,35
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,048	21,00	1,01
19.	2413217300010	Cleme	buc	1,530	25,30	38,71
20.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,105	32,50	3,41
21.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,031	18,00	0,55
22.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	9,306	105,63	983,00
23.	24301161000001	Email PF-115	kg	4,056	65,00	263,64
24.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,985	40,00	79,40
25.	24302261000001	Fuga	kg	2,610	20,00	52,20
26.	24302261008141	Grund GF-021	kg	2,028	50,00	101,40
27.	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	2,100	42,63	89,52
28.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,727	105,20	76,48
29.	2430226103000	Chit polimeric	kg	1,575	112,70	177,50
30.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,286	30,00	8,58
31.	252130260290430	Placi din vata minerala 30 mm	m2	1,377	69,32	95,45
32.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	94,332	35,60	3 358,22
33.	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	29,527	20,70	611,21
34.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	32,120	2,63	84,48
35.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,070	2,63	15,96
36.	265112210040221	Ceresit CR65	kg	37,584	23,33	876,83
37.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	7,830	11,67	91,38
38.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	7,820	5,00	39,10
39.	26611128006001	Placi din beton gr.40 mm	m2	11,550	177,67	2 052,09
40.	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie gr.8 mm	m2	8,961	180,00	1 612,98
41.	266310210000015	Beton B15	m3	3,220	1 650,00	5 313,00
42.	266310210000075	Beton B7,5	m3	0,248	1 500,00	372,00
43.	266310210000111	Beton	m3	0,495	1 500,00	742,50
44.	266310210000115	Beton B15	m3	0,892	1 650,00	1 471,80
45.	26641021020101	Mortar ciment M-150	m3	0,478	1 550,00	740,90
46.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	35,235	4,20	147,99
47.	266410210201011	Mortar ciment M-100	m3	0,242	1 500,00	363,00
48.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,087	1 500,00	130,50
49.	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare БР100.20.8	m	11,055	75,30	832,44
50.	2666122800555	Element de inchidere	buc	1,030	35,20	36,26
51.	26701122040021	Placi extrudate Penoplex 40mm	m2	9,007	72,13	649,67
52.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	2,306	3,50	8,07
53.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,840	30,00	25,20
54.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	3,213	101,63	326,54
55.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	5,408	85,63	463,09
56.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	27,890	15,50	432,29

57.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	73,492	15,50	1 139,13
58.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	0,360	35,00	12,60
59.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,565	18,50	10,45
60.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,378	18,50	25,49
61.	27431235490261	Parazapezi	m	4,500	95,00	427,50
62.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,785	50,00	89,25
63.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,602	25,00	15,05
64.	2811106301000	Grinda cu inima plina din otel complet asamblate	kg	230,000	25,00	5 750,00
65.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	90,000	25,00	2 250,00
66.	28112363049031	Стены из легких панелей, типа "Сэндвич"-100мм	m2	30,068	700,00	21 047,60
67.	28112363049032	Кровли из легких панелей, типа "Сэндвич" 100mm	m2	11,673	800,00	9 338,40
68.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	198,500	25,00	4 962,50
69.	2811236832352	Burghiu widia	buc	1,200	30,00	36,00
70.	2873122004100	Plase sudate	kg	39,501	25,00	987,53
71.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,904	40,00	36,16
72.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,993	40,00	39,72
73.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,200	40,00	8,00
74.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	1,325	0,25	0,33
75.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	34,880	0,30	10,47
76.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,765	42,50	32,51
77.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	88,436	3,20	283,00
78.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	122,769	0,75	92,08
79.	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	34,333	5,60	192,26
80.	2874115837745	Suruburi	buc	51,500	0,30	15,45
81.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	1,325	0,50	0,66
82.	2874115883700	Saiba M 20	buc	1,325	0,50	0,66
83.	2874136313300	Diblu din metal	buc	10,000	25,00	250,00
84.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	1,280	32,50	41,60
85.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	1,030	38,50	39,66
86.	2875274000502	Cot burlan	buc	1,530	42,00	64,26
87.	2875274000503	Cot de capat	buc	0,765	30,37	23,23
88.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,765	21,30	16,29
89.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	1,030	85,00	87,55
90.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	7,210	12,50	90,12
91.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	5,760	3,50	20,16
92.	4011106202741	Energie electrica	kw	11,582	0,00	0,00
93.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,190	0,00	0,00
94.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,584	0,00	0,00
95.	4100126202818	Apa	m3	0,412	0,00	0,00
		Total materiale de constructii				84 663,07

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,223	220,00	49,06
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,111	50,00	5,55
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,131	50,00	6,55
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,103	15,00	1,55
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,278	15,00	4,16
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,358	450,00	161,10
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,240	30,00	7,20
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,462	15,00	36,93
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,104	20,00	2,08
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,007	380,00	2,66
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,536	32,50	17,42
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,200	32,50	39,00
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,131	75,00	9,83

14.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,052	55,00	2,86
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,156	50,00	7,80
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,235	75,00	17,62
17.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,299	30,00	8,97
18.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,200	42,00	8,40
19.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	4,104	450,00	1 846,80
20.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,279	450,00	125,55
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,500	450,00	225,00
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,099	320,00	31,68
		Total utilaje de construcții				2 617,77

Cheltuieli directe	lei	146 044,38
TVA	20,00 %	29 208,88

Total deviz: 175 253,26

Intocmit

"Quantis Eco" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea spatiilor alocate pentru
instalarea Tomografului Computerizat cu
replanificarea incaperilor la Spitalul Raional
Causeni "Ana si Alexandru" teren cu
nr.cadastral 2701205001 situat in or.Causeni,
str.Iur.Gagarin,54 Obiect Nr.995-5**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcții				
		1.1. Demolare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (, ferestre - (Окна из PVC)	m2			35,69
						35,69
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка бетонной отмостки)	m2			26,09
						25,49
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	84,97	12,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,74
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,60
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка бетонной лестницы)	m3			329,27
						290,60
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	84,97	178,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	84,97	112,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	50,00	14,56
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	75,00	21,84
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,27
4	CD73A k=0,4	(Numai lucru K=0,4) Demontare pereti din panouri usoare de tip " Sandwich"	m2			64,56
						46,56
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	84,97	42,48
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	84,97	4,08
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	450,00	18,00
5	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка мусора на а/с вручную)	t			46,73
						46,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,97	46,73
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			24,37
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	320,00	24,37
7	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			158,50
						25,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	380,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	380,00	133,00
		1.2. Lucrări de terasament				

1	2	3	4	5	6	7
8	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта под ф-ты)	m3			101,11 101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка грунта, вручную)	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
10	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3			63,73 63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание грунта лишнего)	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
		1.3. Fundatie				
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			623,85 84,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,17
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	436,64
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,47
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,57
13	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Pat de beton clasa B7,5)	m3			2 057,88 382,38
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,25
	266310210000075	Beton B7,5	m3	1,0250	1 500,00	1 550,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	32,50	13,00
14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона В 15)	m3			2 222,70 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210000015	Beton B15	m3	1,0250	1 650,00	1 716,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	32,50	19,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
15	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2			158,16 89,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,50	0,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	40,00	3,20

1	2	3	4	5	6	7
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	450,00	40,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,93
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,39
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
16	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура А1 Д-6мм)	kg			21,99 5,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,50	15,89
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,50	0,23
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,50	0,19
17	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (арматура класса А3 д-10мм),	kg			21,14 4,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,26
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,50	15,89
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,50	0,23
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,50	0,19
18	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (арматура класса А3 д-14мм),	kg			21,14 4,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,50	15,89
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,50	0,22
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,50	0,18
19	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (арматура класса А3 д-16мм),	kg			21,14 4,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,50	15,89
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,50	0,23
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,50	0,18
20	IzF04F K=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliiile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Наружная обмазка стен битумом , в 2 слоя)	m2			123,21 10,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	84,97	10,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	28,50	96,90
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	5,00	3,40
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	500,00	0,61
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	5,00	11,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	15,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	30,00	0,78
		1.4. Carcas metalic				
21	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Стойки из квадратного профиля 100x100x4мм)	t			27 207,22 1 529,44
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	84,97	1 223,56
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	84,97	153,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	84,97	76,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	84,97	76,44
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	25,00	25 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	40,00	37,78

1	2	3	4	5	6	7
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	0,50	2,22
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	0,25	1,11
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	0,50	2,22
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	18,00	2,56
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	21,00	4,67
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	35,00	140,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	25,00	87,56
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	42,00	39,67
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	450,00	360,00
22	RCsB21A K=0,4	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Gaura d-18mm,gr.60mm)	buc			8,40 4,08
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	84,97	4,08
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	0,00	0,00
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	30,00	3,60
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	30,00	0,72
23	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc			41,99 16,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	25,00	25,00
24	CL03A	) Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Балки из швеллера 14)	t			27 102,20 1 616,20
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	15,2000	84,97	1 291,60
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	84,97	161,40
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9500	84,97	81,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	84,97	81,60
	2811106301000	Grinda cu inima plina din otel complet asamblate	kg	1 000,0000	25,00	25 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,5000	40,00	20,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,0000	0,25	1,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,0000	0,50	2,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0800	18,00	1,40
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1200	21,00	2,60
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,2500	25,00	31,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,5000	42,00	21,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,9000	450,00	405,00
25	RCsB21A K=0,4	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Gaura d-18mm,gr.60mm)	buc			8,40 4,08
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	84,97	4,08
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	0,00	0,00
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	30,00	3,60
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	30,00	0,72
26	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc			41,99 17,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	84,97	17,00
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	25,00	25,00
27	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.(Фахверк стальной)	kg			39,35 13,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	84,97	11,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	40,00	0,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,63	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
28	CL03A	) Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Прогоны из швеллера 14)	t			27 100,61 1 614,44
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	15,2000	84,97	1 291,56
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	84,97	161,44
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9500	84,97	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2811106301000	Grinda cu inima plina din otel complet asamblate	kg	1 000,0000	25,00	25 000,00

1	2	3	4	5	6	7
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,5000	40,00	20,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,0000	0,25	1,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,0000	0,50	2,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0800	18,00	1,39
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1200	21,00	2,56
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,2500	25,00	31,22
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,5000	42,00	21,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,9000	450,00	405,00
29	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma (Очистка металлических поверхностей щетками)	m2			10,40 9,35
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	84,97	9,35
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	3,50	1,05
30	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciu, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Окраска ПФ-115 (2слоя) по грунтовке ГФ-021)	t			1 329,12 547,23
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,97	547,23
	24301161000001	Email PF-115	kg	7,8000	65,00	507,00
	24302261008141	Grund GF-021	kg	3,9000	50,00	195,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	30,00	16,50
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	30,00	58,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,88
		1.5. Pereti				
31	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m; dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Стены из легких панелей, типа "Сэндвич"- 100мм)	m2			1 045,41 116,41
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	84,97	106,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	84,97	10,20
	28112363049031	Стены из легких панелей, типа "Сэндвич"- 100мм	m2	1,0200	700,00	735,42
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	35,60	117,34
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	3,20	9,89
	2874115836896	Saiba etansata cu gamitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	0,75	2,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	105,63	19,04
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	450,00	45,00
		1.6. Acoperisul				
32	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Кровли из легких панелей, типа "Сэндвич" 100mm)	m2			1 053,91 127,46
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,2000	84,97	101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	28112363049032	Кровли из легких панелей, типа "Сэндвич" 100mm	m2	1,0200	800,00	832,30
	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	2,5800	20,70	54,48
	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	3,0000	5,60	17,14
	2874115836896	Saiba etansata cu gamitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	0,75	2,30
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1810	105,63	19,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
33	CD73A	(Numai Automacara 0,1 h/ut) Invelitori din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m; dispuse in fata riglelor. Nota: *	m2			45,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului.(De exclus materiale si manopera)				
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	450,00	45,00
34	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % (Vata minerala 30mm -Noduri 1,2,3,4)	m2			81,01 10,26
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0700	84,97	5,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0500	84,97	4,28
	252130260290430	Placi din vata minerala 30 mm	m2	1,0200	69,32	70,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0040	15,00	0,05
35	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			205,43 29,74
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	101,63	108,85
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	42,00	21,42
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	21,30	5,43
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	25,30	12,90
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	42,50	10,84
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	30,37	7,74
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	32,50	8,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,22
36	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			175,56 25,49
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	85,63	92,62
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	12,50	18,02
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	35,20	7,25
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	32,50	3,35
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	85,00	17,51
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	38,50	7,93
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,30	3,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
37	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Parazapezi)	m			130,34 33,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	84,97	27,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	27431235490261	Parazapezi	m	1,0000	95,00	95,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
38	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare (Водосточная воронка)	buc			257,69 152,94
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,8000	84,97	152,94
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,4000	30,00	12,60
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,0000	42,63	44,76
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,8500	50,00	44,63
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,63	2,76
39	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice (герметизация швов по контуру)	m			47,83 29,74
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	84,97	25,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	112,70	17,75
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	32,50	0,34
		1.7. Usi si ferestrele				
40	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка	m2			2 993,66 68,83

1	2	3	4	5	6	7
		однстворчатых дверей U-4)				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	84,97	62,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,79
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 850,00	2 850,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	105,63	52,82
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	105,20	18,42
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,50	2,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
41	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из PVC , 3 camere , geamul dublu, 5mm., F-1)	m2			2 631,89 62,04
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	84,97	56,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,97	5,94
	20301129381501	Ferestre din mase plastice 3 camere , geamul dublu, 5mm	m2	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	105,63	49,64
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	105,20	17,32
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	3,50	1,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		1.8. Pardosele				
		1.8.1. Tip P-1, S-8.70m2				
42	TsC54C	(De exclus - Compresor, Compactor) Strat de fundatie din pietris	m3			521,20 84,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,20
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
43	CG22A1	(De exclus - buldozer) Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 15) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона В 15)	m2			260,22 89,22
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	84,97	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	266310210000115	Beton B15	m3	0,1025	1 650,00	169,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	15,00	1,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	55,00	0,33
44	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp plasa sudata Bp1 d- 5 100x100 - 8.70x2.7 r=23,45kg	kg			30,05 3,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,50	0,08
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,50	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,50	0,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
45	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat (Polistiren extrudat Penoplex 40mm)	m2			84,93 10,20
	7134050013250	Izolator	h-om	0,0700	84,97	5,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	84,97	4,25
	26701122040021	Placi extrudate Penoplex 40mm	m2	1,0200	72,13	74,67
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	15,00	0,06
46	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка М150 - 50mm)	m2			111,66 59,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	26641021020101	Mortar ciment M-150	m3	0,0330	1 550,00	51,13

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60
47	CG01A1 K=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus pentru fiecare 0,5x4=2,0 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga(Стяжка 50mm . Разницу в плюс на каждые 0,5x4=2cm добавить)	m2			75,29 40,79
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	84,97	33,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	6,80
	26641021020101	Mortar ciment M-150	m3	0,0055	1 550,00	34,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	50,00	0,30
48	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp plasa sudata Bp-1 d-4 100x100 - 8.70x1.80 r=15.66kg	kg			30,04 3,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,50	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,50	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,50	0,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,26
49	IzF18A K=2	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete din elemente prefabricate, aplicate in grosime medie de 0,5 cm (Гидроизоляционный слой раствором Ceresit CR65 , т.5мм)	m2			155,78 33,99
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2000	84,97	33,99
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	420,00	5,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	0,00	0,00
	265112210040221	Ceresit CR65	kg	2,1600	23,33	100,79
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0050	1 500,00	15,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0040	15,00	0,12
50	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки 8mm на клею)	m2			469,24 246,41
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	84,97	221,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	84,97	24,64
	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie gr.8 mm	m2	1,0300	180,00	185,40
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,20	17,01
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,15	3,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	11,67	10,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,67
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
		1.9. Lucrari diferite				
		1.9.1. Pereu, S-5,0 m2				
51	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			2 676,73 578,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,55
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	380,00	1 938,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	0,00	0,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	75,00	160,18
52	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			2 216,36 382,36

1	2	3	4	5	6	7
		(Отмостка из бетона B15)				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	266310210000015	Beton B15	m3	1,0250	1 650,00	1 708,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	32,50	13,00
53	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment (Отмостка из плит 40мм) по слою цементного раствора M100-T толщ. 2 см) (Se exclud - nisip, ciment,apa,malaxor) (Mortar ciment M100 - 0,022m3)	m2			283,28 63,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6500	84,97	55,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	26611128006001	Placi din beton gr.40 mm	m2	1,0500	177,67	186,55
	266410210201011	Mortar ciment M-100	m3	0,0220	1 500,00	33,00
54	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm БР100.20.8	m			204,35 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	266310210000111	Beton	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,63	7,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	420,00	3,36
	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare БР100.20.8	m	1,0050	75,30	75,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00

APROBAT:

Intocmit
"Quantis Eco" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.